Ítem, vull e man que∙ls meus [marmessors] trelladen, e puxen trelladar e fer trelladar lo meu cors de lla on serà, e aquell liuren e pusquen liurar a ecclesiàsticha sepultura en aquell loch on se volran e a ells plaurà a lur bona coneguda, si fer ho volran eo acordaran, e no en altra manera.

  Tots los altres béns e drets meus, mobles, sehents e semovents, onsevulla sien e a mi pertanguen e pertànyer puxen e dejen, luny o prop, per qualsevol causa, títol, manera o raó, do, lex e jaquesch a la dita honorable madona Elionor de Ripoll, mare e marmessora mia, e aquella dita honorable madona Elionor de Ripoll hereva mia pròpria e universal faç e instituesch per dret de institució a fer dels dits béns e drets meus a totes ses pròpries volentats axí com de cosa sua pròpria.

  Aquest és lo meu derrer testament e la mia derrera volentat, lo qual e la qual vull que val·la per dret de mon derrer testament e de la mia derrera volentat, o per dret de codicils o de testament nuncupatiu o per aquell dret, fur, ley, privilegi e constitució que mils valer puxa e obtenir fermetat.

  Açò fon fet en la vila de Gandia, a XXIIII dies del mes de juliol en l’any de la Nativitat de Nostre Senyor mil CCCC dènou. Sen-[signe]-yal de mi, Ausias March desús dit, qui lo present meu derrer testament lohe, atorch e ferme.

  Presents testimonis foren a la confecció del present testament apellats e per lo dit testador pregats en Jacme Vaquer, sartre, en Berthomeu Pelegrí, perayre, e en Johan Soler, laurador, vehins de la vila de Gandia, los quals foren interrogats per mi, Guillem Ferrer, notari, si conexien lo dit testador, qui dixeren concordantment que hoch e yo, dit notari, ab aquells, e que∙l havien vist criar en la vila de Gandia de fort poqua edat ençà, e conexien bé e havien conegut lo honorable mossèn Pere March, cavaller, quondam pare de aquell, e la honorable madona Elionor, sa mare.
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  1423, juliol, 1. València.

  Procuració d’Ausias Marc a Elionor de Ripoll.

  ARV, protocols, num. 2.614, notari Andreu Julià.

  Die iovis, prima mensis iulii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXIIIº.

  Noverint universi quod ego, Ausiasus March, miles, dominus loci de Beniarjó, siti in termino Gandie, scienter et gratis, cum presenti instrumentofacio, constituo et ordino procuratricem meam, certam et specialem et ad infrascripta etiam generalem ut in rem vestram propriam vos, venerabilem dompnam Elionorem de Ripoll, matrem meam, uxor quondam venerabilis Petri March, quondam militis, patris mei, licet absentem, ad petendum, habendum, recuperandum et recipiendum nomine meo et pro me omnia et singula debita, mutua, comandas, deposita, herentias, successiones, legata, census, redditus, exitus, proventus et emolumenta et quevis alia bona et iura mea et mihi ubique pertinentia et per quasvis personas detineantur et detinebentur quovis modo, titulo sive causa nunch et in futurum. Nec non ad regendum et administrandum nomine meo et pro me omnes et singulos homines et vasallos meos, tam femenini quan masculini sexus, ipsosque iudicandum, condempnandum et absolvendum, condempnationesque tam per vos quam per me factas, tam in bonis quam in personis, ad debitam executionem ducendum et duci faciendum; componendum compositiones, transactiones et avinentias super quibusque criminibus et delictis per dictos vasallos meos factis, comissis et comitendis, perpetratis et perpetrandis, et alias faciendum, concedendum et firmandum, eosque, si vobis videbitur, a predictis criminibus et penis absolvendum et difinendum. Ulterius in et super quibusque litibus et questionibus que vertitur seu verti sperantur inter me, ex una parte, et meos emphiteotas sive sensaterios, parte ex altera, sive inter ipsos adinvicem, iudices delegandum et asignandum cum plenissima facultate, et ipsos, si vobis videbitur, removendum et alios de novo delegandum et asignandum; venditiones et alienationes que fient de possessionibus, que sub nostro directo dominio tenentur, laudandum et aprovandum; faticas dandum et concedendum ac penes vos, si vobis videbitur, retinendum; ianuas claudendum; possessiones croandum; facultatem ac licentiam onerandum; retrocensualia super possessionibus, que sub meo directo dominio tenentur, dandum, concedendum et firmandum; laudimia et media laudimia recipiendum ac recepisse, confitendum instrumenta pro defectu instromentorum, cum absolutione comissi et alii faciendum, concedendum et firmandum, cum omnibus et singulis clausulis in similibus instrumentis fieri et poni asuetis. Preterea ad vendendum nomine meo et pro me ac super omnibus et singulis bonis et iuribus meis, specialiter et generaliter, simul et in solidum, cum aliis et alia quecumque volueritis censualia et violaria de novo onerandum, et que iam sunt ac erunt mea vendendum et alienandum illis persone sive personis et illis pretio sive pretiis quibus volueritis; et de dictis oneribus et eorum singulis instrumenta publica fieri faciendum, concedendum et firmandum, cum et sub illis modis et formis, pactis, penis, obligationibus, iuramentis, renuntiationibus ibidem necessariis et que natura contractanda postulat et requirit, et prout in similibus instrumentis est fieri asuetum; iura et actiones mea cedendum ac quasi tradendum, de evictione, tan simplici quam expressa, alia pactionata cavendum; emptoris in corporale possesione vel quasi mitendum, et inde apocam et apocas concedendum et firmandum.

  Etiamque, ut patronus quorumque beneficiorum institutorum in quibusvis ecclesis, tan in vila Gandie quam alibi, presbiteros sive clericos tonsuratos in beneficiatos dictorum beneficiorum coram reverendissimo domini episcopo seu alia quavis persona, ad quam talis presentatio se expectet, presentandum; et de dictis beneficiis et redditibus eorumdem ipsos beneficiatos inmisciendum ac in corporalem possessionem vel quasi ponendum, et de et super predictis instrumenta publica fieri faciendum, concedendum et firmandum cum omnibus clausulis necessariis et in similibus aponi asuetis. Novissime ad comparendum, nomine meo et pro me, coram quibuscumque iudicibus et officialibus et aliis quibuscumque personis, tan eclesiasticis quam secularibus, et coram ipsis in et super quibusque questionibus, controversiis et demandas, que vertitur seu verti sperantur inter me, ex una parte, et quasvis personas, parte ex altera, interveniendum, causandum, agendum et defendendum; litera contestandum; sacramentum, calupnie et veritatum dicende, et quodcumque aliud licitum et onestum generis iuramentum in animam meam prestandum; probationes, tan testium quan instromentorum, et alias quascumque pro me offerendum et dandum; iuramentis ac probationibus adverse partis obtinendum, contradicendum et reprobandum; de iure ac intentione meis allegandum et docendum; apostolos sive literas dimissorias et alias quascumque pro me obtinendum, petendum et habendum; iudices quoscumque recuperandum et docendum suspectosque dandum; et intimationes quascumque faciendum semel ac pluries protestandum intimatisque, ac protestatis per partem adversam respondendum, et de dictis intimationibus, protestationis et responsionibus instrumenta publica fieri pentendum et habendum; sententias quascumque audiendum, et ab ipsis apellandum, et suplicandum apellationes et suplicationes cum efectu prosequendum; executiones postulandum ipasque fine debito ducendum; fidantias tornatoris et principales obligatos et alias quascumque cautiones et securitates in iudicio et extra pro me offerendum et dadum, ipsosque a dampno servati promittendum, et pro illorum indepnitate bona mea omni obligandum; emparas, obligationes et condepnationes quascumque faciendum et cancellandum seu cancellari faciendum; procuratores unum vel plures ante litem contestatam vel post substituendum et distituendum; et causam sive negotium per eum vel eos gestum in vos iterum resumendum si et totiens quotiens vobis fuerit benevisum faciendum. Et demum omnia et singula in et super predictis et ex eisdem emergentibus necessaria faciendum et liberum excercendum in iudicio et extra quemadmodum ego facere possem personaliter si adessem, et que mita causarum postulant et requirunt. Quoniam cum presenti vobis confecto liberam et generalem administrationem et ad relevandum vos et substituendos a vobis ab omni honere satisdandi, promito vobis et notario infrascripto, ut publica persone hec a me pro omnibus illis quorum interest vel intererit stipulanti legitime et recipienti, et vestris iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis ac me habere ratum, firmum et gratum semper quicquid per vos et substituendos a vobis in et super fuerit actum et procuratum nulloque tempore revocare sub meorum bonorum omnium obligatione. Quod est actum Valentie, prima die mensis iulii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXIIIIº. Sig-[signe]-num mei Ausiasii March predicto, qui hec concedo et firmo.

  Testes huius rei sunt discretii Anthonius Garcia, presbiteri, vicinus Gandie, et honorabilis Gerardus Traver, campsor, civis Valencie.
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  1424, març, 17. Beniarjó.

  Procuració d’Elionor de Ripoll a Guerau de Galba, cavaller i senyor del castell de Montnegre per tal de casar el seu fill Ausias amb les viudes Desvalls o Momboí, o qualsevol altra viuda o donzella, de la ciutat de Barcelona, en una còpia del 14 de setembre de 1504.

  Arxiu del Ducat de Medinaceli, lligall 173, doc. núm. 1.

  Notum sit cunctis presens publicum instrumentum inspecturis et visuris quod ego, Elionor de Rippullo, uxor honorabilis viri Petri March, militis, domini loci de Benargió, quondam, siti in termino ville Gandie, attendens et considerans matrimonium fore tractatum inter Auziam March, militem, filium meum et dicti viri mei dilectum, et honorabiles viduam Dezvalls et viduam de Monboy civitatis Barchinone, et pro matrimonio implendo per dictum filium meum cum aliquam illarum et vel cum alia quod, Deo mediante, placuerit, volo, per oppositas qualitates sive per album et nigrum, velle dicti filii mei implere. Idcirco, gratis et scienter ac consulte, bono animo meo et spontanea voluntate, non dolo aliquo inducta, facio, constituo et ordino certum, verum, indubitatum, specialem ac etiam generalem procuratorem meum vos, honorabilem Gueraldum de Galba, milittem, dominum castri de Montnegre, episcopatus Barchinone, presentem, et honus presentis procurationis in vos sponte acceptantem ad promittendum, concedendum ac firmandum loco et nomine meo et pro me dicto Auzie, filio meo, si matrimonium contraxerit ac firmaverit de voluntate, concordia et consensu honorabilium Ludovici March, domini castri et honoris de l’Amprunyà, et Iacobi March, militum, ac vestri, dicti procuratoris, et non alio modo cum aliqua ipsarum viduarum vel cum alia vidua vel domicella dicto filio meo placibile, me tenente, regente, administrante et possidente possessiones et proprietatem dicti loci de Beniargió ac dominum et proprietatem ipsius loci, ac colligente, recipiente et recuperante iura, redditus et emolumenta predicti loci de redditibus et emolumentis ipsius loci, [et] ego tenear dare, solvere et delliberare dicto filio meo pro contemplatione et sustentatione ipsius matrimoni annuatim sex mille solidos monete regalium Valentie in tribus equalibus solutionibus sive tertiis anni, portatos et positos in civitate Valentie et non in alio loco, et in ipsa civitate Valentie delliberare et tradere. Et ego, nunc pro tunc, cum conditionibus et pactis predictis, dicto filio meo firmante matrimonio, ut pretangitur, dictos sex mille solidos de redditibus et emolumentis predicti loci de Beniargió annuatim solvere promitto ac paccare modo, loco et forma predictis et non econverso. Etiamque constituo vos, eundem procuratorem meum, ad promittendum pro me de raubis et bonis mobilibus, domus et que ego teneo et possideo illam partem et quantitatem vobis bene visam, et cum contractibus convenire et concordare poteritis, et ego illam partem et quantitatem raubarum per vos promittendum in contemplatione matrimonii pretacte dicto filio meo solvere, tradere et deliberare volo et promitto cum effectu. Et si casus fuerit quod dictus filius meus vel aliqua persona pro ipso venerit ad dictum locum de Beniargió et accipiet ac recipient de collectore et receptore et vel de quocumque alio aliquam partem quantitatis peccunie reddituum ipsius loci et vel pro ipsis redditus, quod tantum quantum recipiet et vel recipient ego possum et sic michi licitum deducere et levare de solutionum ipsum anni predictorum sex mille solidorum et verius ac penes me retinere. Nichilominusque versus me retineo, et pacto et conditione infrascriptis presens procurationis instrumentum facio et concedo et non alio modo, quod si michi oportuerit et voluero ac fuerit bene visum causa et ratione mee senectutis vel alio quocumque casu vel ratione derenlinquere, desemparare, dimittere ac relaxare possessionem et proprietatem ipsius loci de Beniargió et noluero tenere et possidere ipsum locum et propietatem ipsius loci, quod, illo casu veniente, dictus filius meus et vel alter alius pro eo de redditibus et emolumentis ipsius loci de Beniargió teneat et teneantur michi dare et solvere annuatim quinque mille solidos dicte monete, solvendos tribus equalibus solutionibus sive tertiis anni in dicta villa Gandie et vel in dicta civitate Valentie, ubi ego tempore solutionis habitabo et fuero inventa infra domum meam. Et servatis conditionibus predictis, firmandum, concedendum ac faciendum quecumque infra nomine meo in predictis necessaria et oppotuna cum illis clausulis, renuntiationibus, pactis et obligationibus necessariis et opportunis et in similibus poni assuetis et vestre notitie noverit. Et pro predictis et quolibet predictorum pactis et conditionibus predictis servatis omnia bona mea presentia et futura obligandum. Et ad faciendum fieri et firmandum de et super predictis omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem omnia et singula instrumenta, securitates, obligationes et renuntiationes necessaris et vestre notitie opportunas. Et deinde omnia bona mea obligandum, ac pro me renuntiandum beneficio senatus consulti Velleyani et omnibus aliis iuribus michi adiuvantibus et in mei favore editis, et omnia alia generaliter faciendum, utendum et libere exercendum que predicta postulant et requirant et que ego facere possem personaliter constituta. Promittentes me habere ratum, gratum et firmum quicquid vos, dictum procuratorem meum, pactis, retentionibus et conditionibus predictis servatis actum, ratum, gratum et firmum sive gestum in et super predictis et nullo tempore revocare sub bonorum meorum habitorum et habendorum omnium ypotheca. Quod est actum in loco de Beniargió, termimun ville Gandie, XVIII die martii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto. Sig-[signe]-num Elionoris predicte, que hec concedo et firmo.